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SUOMEN YLIOPISTOKIRJASTOJEN
NEUVOSTON TOIMINTA VUONNA 2006

Yleistä
Suomen yliopistokirjastojen neuvosto laati vuonna 2006
strategian vuosille 2007-2012 sekä jatkoi selvitys- ja
kehittämistyötä neljällä aihealueella: informaatiolukutaidon
opintosuunnitelma, kokoelmakartta, rahoitusselvitys ja laadun ja
vaikuttavuuden arviointi.

Vuoden 2006 aikana aloitettiin valmistelut neuvoston näkyvyyden
parantamiseksi laatimalla strategian liitteeksi viestintäsuunnitelma
sekä kirjoittamalla neuvoston toimintaa käsitteleviä artikkeleita ja
lehdistötiedotteita. Neuvosto järjesti kymmenvuotisen taipaleensa
kunniaksi lokakuun lopulla kutsuvierasseminaarin ja coctail-
tilaisuuden. Muut vuoden seminaarit liittyivät hanketoimintaan.

Neuvosto osallistui aktiivisesti kirjastosektoreiden
yhteistoimintaan ja Kansalliskirjaston palvelujen määrittelyyn.

Suomen yliopistokirjastojen neuvoston hankkeet
Kokoelmakartta
Kokoelmakarttahanke liittyy strategiseen tavoitteeseen parantaa aineistojen saatavuutta ja
kattavuutta. Hanke käynnistettiin vuoden 2003 lopulta. Vuodelle 2006 Kansalliskirjasto sai
hankkeen koordinointiin osarahoitusta 30 000 euroa maininnalla, että hanketta ei tämän jälkeen
enää rahoiteta opetusministeriön kehittämismäärärahalla. Opetusministeriöltä haettiin lupa siirtää
osa hankerahoituksesta vuodelle 2007.

Erikoiskirjastot saatiin mukaan hankkeeseen. Kirjastoissa jatkettiin määrällisten kartoitusten
tekemistä, kuvailtiin kokoelmia tekniselle alustalle sekä tutustuttiin kokoelmien laadullisiin
arviointimenetelmiin. Vuoden aikana toteutettiin kysely, jolla kartoitettiin kirjastojen
kokoelmarakenteita, sisällönkuvailumenetelmiä ja aihealueita. Kokoelmien laadullista arviointia
pilotointiin loppuvuodesta valituilla aihealueilla. Vuonna 2006 hankkeen etenemistä hankaloittivat
tekniset ongelmat sekä vaikeudet rekrytoida hankkeelle suunnittelija.

Kansalliskirjasto päätti vaihtaa ENCompass-sovelluksen, jonne Kokoelmakartan tietojen tallennus
käynnistyi vuoden 2005 lopulla, DSpace-ohjelmistoon. Kokoelmakartan teknisen käyttöliittymän,
käytettävyyden ja hakutapojen kehittäminen siirtyi näin vuodesta 2006 vuoteen 2007. Tietojen
tallennus päätettiin keskeyttää loppuvuodesta ja aloittaa jälleen, kun vanhat tiedot on siirretty
uuteen järjestelmään ja teknisen ratkaisun toimivuus on testattu. Myös kuvailujen hyväksikäytön
kehittäminen Nelli-portaalissa siirrettiin seuraavaan vuoteen.

Ohjausryhmä kokoontui vuoden 2006 aikana kuusi kertaa. Elokuussa 2006 hanke organisoi
yhteistyössä Kansalliskirjaston kanssa Mary Bushingin (MPLA Leadership Institute) johdolla
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kansainvälisen  kokoelmien arviointiin liittyvän koulutuksen, johon osallistui noin 70 henkilöä.
Seminaarissa saatiin tietoja ja käytännön ohjausta kokoelmien kuvailuun.

Hankkeesta tiedotettiin www-sivujen sekä postituslistan välityksellä.
Siitä kerrottiin IFLAN konferenssissa ja sitä esiteltiin Tukholman
yliopiston organisoimassa Collection Mapping-seminaarissa
Ruotsissa. Suomessa hanketta esiteltiin muun muassa Tieteellisen
kirjastoseuran järjestämässä seminaarissa. Hanke tuotti Signumin
3/2006 kokoelmakartan teemanumeron aineistot.

Vuoden aikana järjestettiin yhdyshenkilötapaaminen Tampereella.
Tapaamisessa käsiteltiin kokoelmien laadullisesta arvioinnista
tehtyä kyselyä, mietittiin conspectus-arvioinnin ja WordCatin
sopivuutta suomalaisen kokoelmakartan näkökulmasta sekä
keskusteltiin teknisestä ratkaisusta. Vuokko Palonen, Tritonia

Hankkeen päättäminen ja ratkaisu lopullisesta organisoinnista siirtyivät vuodelle 2007, joskin
neuvostossa keskusteltiin alustavasti kokoelmakartan jatkamisesta kokeiluna, jossa se
rahoitettaisiin kolmen vuoden ajan osallistumismaksuperusteisena Kansalliskirjaston palveluna.

Informaatiolukutaidon opintosuunnitelma

Informaatiolukutaidon opintosuunnitelma –hankkeen keskeisenä tavoitteena on ollut integroida
informaatiolukutaidon opetus osaksi yliopisto-opintoja. Vuonna 2004 käynnistetyssä hankkeessa
laadittiin opintosuunnitelmasuositus, jossa määritellään informaatiolukutaidon keskeiset osa-
alueet kaksiportaisessa tutkintojärjestelmässä.  Hankkeessa laadittiin myös kysymyspatteristo,
kehitettiin verkko-opetusta, sekä luotiin yliopistojen välinen verkosto. Opetusministeriön rahoitti
hanketta virtuaaliyliopistotoimintaan kohdennetuista hankerahoista vuonna 2006 noin 60 000
eurolla.

Vuonna 2004 aloitettu hanke onnistuttiin päättämään vuoden 2006 lopussa siten, että
verkostotoiminta jatkuu osana kirjastojen normaalitoimintaa ja hankkeessa kehitetyt työkalut ovat
yliopistokirjastojen hyödynnettävissä jatkossakin. Yhdyshenkilöverkoston koordinoinnista ja www-
sivujen ylläpidosta vastaa vuonna 2007 Helsingin yliopiston käyttäytymistieteellisen tiedekunnan
kirjasto. Kysymyspatteristo, jonka teknisestä toteuttamisesta Moodle-ympäristöön vastasi
Tampereen teknillinen yliopisto, on Suomen virtuaaliyliopiston tuella jatkossa osa Klaara-
kysymyspankkia. Yliopistokirjastot voivat poimia kysymyspankista kysymyksiä omiin tarpeisiin ja
vastaavasti tallentaa niitä muiden käytettäväksi. Kysymyspankin sisältöä koordinoi Vaasan
tiedekirjasto Tritonia.

Vuonna 2006 toteutettiin kolme seminaaria: 17.2.2006 aiheena olivat muun muassa
verkkopedagogiikka ja tutkijoiden informaatiolukutaito, 22.5.2006 käsiteltiin informaatiolukutaidon
opetukseen liittyviä kysymyksiä ja 3.11.2006 luotiin australialaisen pääpuhujan ja useiden
kotimaisten esiintyjien johdolla laaja katsaus aihepiiriin.  Hankkeen päätteeksi tuotetaan vuoden
2007 puolella Yliopistopainon kustantamana julkaisu, johon kootaan informaatiolukutaitoa
käsitteleviä artikkeleita eri kirjoittajilta.

Hanke esittäytyi kotimaassa muun muassa ”Kirjastot ja oppilaitokset yhteistyössä”
–koulutuspäivässä Seinäjoella sekä valtakunnallisilla virtuaaliyliopistopäivillä. Ulkomailla
informaatiolukutaidon kehitystyötä esiteltiin muun muassa Creating Knowledge –seminaarissa
Kööpenhaminassa sekä ”Information Literacy Between Theory and Practice” –seminaarissa
Ljubljanassa, Sloveniassa.
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Ohjausryhmä kokoontui vuonna 2006 neljä kertaa. Yhdyshenkilöille järjestettiin palaverit
helmikuun koulutuspäivän yhteydessä sekä marraskuussa. Ajankohtaisista asioista tiedotettiin
www-sivuilla ja sähköpostilistalla. Hankkeen tuloksia esitellään opetusministeriölle 15.2.2007
mennessä lähetettävässä loppuraportissa.

Rahoitusselvitys ja rahoitusmallien kuvaaminen

Rahoitusselvityksen tavoitteet liittyvät opetusministeriön hallinnonalan tuottavuusohjelmaan 2006-
2010 ja ylipäätään toimintaympäristön muutoksiin. Kansalliskirjasto sai opetusministeriön
kehittämisrahoista 22 000 euroa vuoden 2005 lopussa yliopistokirjastojen rahoitusta koskevan
perusselvityksen tekemiseen ja rahoitusmallien kehittämiseen. Rahoituksella pystyttiin kattamaan
osa selvityksen vuonna 2006 vaatimista kustannuksista. Yliopistokirjastot osallistuivat myös itse
selvityksen rahoitukseen ja tietojen tuottamiseen.

Vuoden 2006 aikana suunniteltiin selvityksen rakenne, organisoitiin yliopistokirjastojen rahoitusta
koskeva kysely, kerättiin tilastotietoja sekä aloitettiin julkaisun toimitus siltä osin kuin se ilman
tilastotietoja oli mahdollista. Selvitys ei aikataulullisesti edennyt suunnitelmien mukaan, koska
vuoden 2005 tilastot julkaistiin aikataulustaan myöhässä (7.12.2005), johon vaikuttivat muun
muassa tietokannan rakenteen uudistamiseen liittyvät tekniset ongelmat. Toimitustyö siirtyi lähes
kokonaisuudessaan vuodelle 2007. Ministeriö on asettanut kehittämismäärärahoja myöntäessään
luovutuksen määräajaksi 30.4.2007.

Rahoitusselvitystyöryhmä piti vuonna 2006 yhteensä kuusi suunnittelukokousta. Hankkeesta
tiedotettiin www-sivujen kautta suomeksi, ruotsiksi ja englanniksi.

Laatu ja vaikuttavuus

Laatu ja vaikuttavuus –hanke käynnistyi vuonna 2005 tarpeesta
kytkeä laadun ja vaikuttavuuden arviointi  osaksi
yliopistokirjastojen johtamista sekä osoittaa kirjastojen
vaikuttavuutta yliopistojen toiminnalle. Hankkeen käynnistämisen
taustalla on muun muassa opetusministeriön yliopistoille
asettama tavoite laatujärjestelmien auditoinnista vuoteen 2010
mennessä.

Korkeakoulujen arviointineuvosto myönsi vuoden 2005 lopulla
Helsingin yliopistolle yhteisen hankkeen koordinointiin 18 000
euroa.

Sirpa Moitus, KKA
Hanke järjesti kaksi seminaaria . Vuoden alussa pidetyssä Laatu ja vaikuttavuus
yliopistokirjastoissa –seminaarissa luotiin teoreettista taustaa laatutyöhön ja  käsiteltiin joitakin
laadunarvioinnin menetelmiä  sekä  esimerkkejä niiden soveltamisesta käytäntöön.
Loppuvuodesta järjestetyssä Yliopistokirjastojen ydinprosessit ja niiden kuvaaminen
-seminaarissa perehdyttiin ydinprosessien kuvaamiseen useasta eri näkökulmasta sekä kuultiin
laatutyön toteuttamisesta Tukholman yliopiston kirjastossa.

Lisäksi käynnistettiin Laatutyöopas korkeakouluille -artikkelikokoelman tuottaminen AMKIT-
konsortion, Suomen tieteellisen kirjastoseuran ja Kansalliskirjaston yhteistyönä.

Laatu ja vaikuttavuus –työryhmä kokoontui vuonna 2006 kolme kertaa sekä järjesti
sähköpostikokouksen. Hankkeesta tiedotettiin neuvoston www-sivuilla.
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Suomen yliopistokirjastojen neuvoston perustoiminta
Kymmenvuotisjuhlat

Neuvosto järjesti kymmenvuotisen taipaleensa kunniaksi
24.10.2006 Helsingin yliopiston pienessä juhlasalissa
juhlaseminaarin, johon kutsuttiin neuvoston jäsenet,
yhteistyökumppanit ja neuvoston toimintaan osallistuneet.
Juhlat kustansivat jäsenet: kahvitilaisuuden Teknillisen
korkeakoulun kirjasto, coctail-tilaisuuden ja somisteet sekä
valokuvaajan Kansalliskirjasto, musiikin Sibelius-Akatemian
kirjasto sekä monisteet Helsingin yliopiston kirjastojen
koordinointiyksikkö. Seminaarissa muisteltiin menneitä, luotiin
katsetta tulevaisuuteen ja kuunneltiin sidosryhmien edustajien
puheenvuorot. Ennen juhlia Kansalliskirjasto-lehdessä
julkaistiin katsaus neuvoston kymmenen vuotta kestäneeseen
toimintaan. Ari Muhonen, TKK

Strategia vuosille 2007-2012
Suomen yliopistokirjastojen neuvosto laati vuonna 2006 strategian vuosille 2007-2012. Sen
liitteiksi laadittiin toimintaohjelma ja viestintäsuunnitelma. Tavoitteena oli aikaansaada strategia,
joka ennakoi toimintaympäristön ja asiakkaiden tarpeiden muutoksia vuoteen 2012 saakka sekä
kirjastojen mahdollisuuksia vastata muutoshaasteisiin. Näkökulmana strategiaa laadittaessa oli
tutkimuksen ja opetuksen edistäminen kirjastotoimintojen avulla sekä aikaisempaa
määrätietoisempi strategisten hyötyjen hakeminen. Strategian valmistelusta neuvoston
kokouksiin vastasi strategiaryhmä ja sen laatimisessa kuultiin tärkeitä sidosryhmiä.

Neuvoston visiossa Suomen yliopistokirjastot määritellään tutkimuksen ja oppimisen
infrastruktuurin ytimeksi ja yliopistokirjastojen neuvosto tutkimustiedon saavutettavuuden ja
käytettävyyden tulevaisuuden luojaksi sekä alansa keskeiseksi yhteiskunnalliseksi vaikuttajaksi.
Visio laadittiin tietoisina siitä, että sen toteutuminen edellyttää neuvostolta laajaa yhteistyötä
muiden toimijoiden kanssa. Päämääriksi strategiaan kirjattiin vaikuttavuuden edistäminen,
yhteiskunnalliseen päätöksentekoon ja julkiseen keskusteluun vaikuttaminen, kansallisen ja
kansainvälisen näkyvyyden lisääminen sekä toimintatapojen kehittäminen ja tuottavuuden
parantaminen.

Strategiaryhmä kokoontui yhdeksän kertaa. Lisäksi strategiaa työstettiin ja käsiteltiin neuvoston
kokouksissa, joita oli kolme vuonna 2006. Strategiasta tiedotettiin neuvoston www-sivuilla sekä
kirjoittamalla lehtiartikkeleita.

Näkyvyyden lisääminen ja aseman vahvistaminen

Strategiaryhmä laati viestintäsuunnitelman, jossa määriteltiin viestinnän painopisteet eri vuosille.
Neuvosto tiedotti aktiivisesti muun muassa kymmenvuotisjuhlista, neuvoston uuden
puheenjohtajan valinnasta sekä strategiasta vuosille 2007-2012. Lisäksi Kansalliskirjaston
kirjastoverkkopalvelut uutisoi neuvoston kymmenvuotisjuhlien tapahtumia. Mediatiedotteet
lähetettiin kymmenvuotisjuhlista, strategian julkaisemisesta ja uuden puheenjohtajan valinnasta
sekä työvaliokunnan kokoonpanosta.

Seuraavat artikkelit julkaistiin lehtien vuoden 2006 numeroissa:
Helena Hämynen: Yliopistokirjastot verkostoyhteistyötä ja
tulevaisuuden infrastruktuuria luomassa (Univers. Joensuun yliopiston tiedotuslehti. 9/2006)
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Ari Muhonen, Jarmo Saarti: Suomen yliopistokirjastojen neuvosto 10 vuotta (Acatiimi 9/06)
Helena Mattila: Yliopistokirjastot tulevaisuuden infrastruktuurin rakentajina (Korkeakoulutieto 3-
4/06)
Helena Mattila: Suomen yliopistokirjastojen neuvosto juhli kymmenettä toimintavuottaan
seminaarilla (Signum 6/2006)
Taina Lepistö: Suomen yliopistokirjastojen neuvosto juhli kymmenvuotista taivaltaan
(Kansalliskirjaston kirjastoverkkopalveluiden verkkosivut, Kansalliskirjasto 5/2006)
Päivi Kytömäki: Suomen yliopistokirjastojen neuvosto kirjastojen tahdon ilmentäjänä
(Kansalliskirjasto 3-4/2006)
Ari Muhonen, Helena Mattila: Yliopistokirjastot verkostoyhteistyön malleja luomassa
(Kansalliskirjasto 3-4/2006)

Eräät lehdet (mm. Savon Sanomat, Singnum) uutisoivat neuvoston puheenjohtajavalinnasta.

Lausunnot

Suomen yliopistokirjastojen neuvoston antoi vuonna 2006 seuraavat lausunnot ja kommentit:
Suomen yliopistokirjastojen neuvoston lausunto FinELib-konsortion strategiasta (5.12.2006)
Lausunto ISO/DIS 11620 E –standardin luonnoksesta (26.10.2006)
Suomen yliopistokirjastojen neuvoston lausunto suomalaisesta metatietomallista digitaalisten
oppimateriaalien kuvaukseen (6.10.2006)
Maksupalveluasetusta koskevat puheenjohtajan kommentit (21.7.2006, 25.7.2006)
Neuvoston kommentit ISO/CD 11620 -standardiin (28.2.2006)

Neuvoston ja työvaliokunnan kokoukset, osallistuminen
sektorikokouksiin ja kirjastoverkkopalveluyhteistyöhön

Suomen yliopistokirjastojen neuvosto kokoontui vuonna 2006 kolme kertaa ja työvaliokunta viisi
kertaa. Työvaliokunta osallistui myös kirjastosektoreiden yhteisiin kokouksiin. Sektorikokouksia
järjestettiin vuonna 2006 kaksi. Neuvoston puheenjohtaja ja sihteeri osallistuivat
kirjastoverkkopalvelujen kehittämiskokouksiin, joista osa oli puheenjohtajille tarkoitettuja
tulosneuvottelujen valmistelukokouksia. Neuvoston toiminnasta tiedotetaan www-sivuilla
suomeksi, ruotsiksi ja englanniksi. Ajankohtaista tietoa jaetaan postituslistalla ja
lehdistötiedotteilla.

Osallistuminen toimintojen ja toimintamallien
kehittämiseen
Osaamiskartan hyödyntäminen

Yliopistokirjastojen osaamistarvekartoitus –hankkeessa luotua osaamisen kehittämisen
toimintamallia sovellettiin yliopistokirjastoissa. Sovittiin, että mallista kerätään kokemuksia ja sen
päivitystarve selvitetään vuoden 2008 aikana.

Kaukopalvelun kehittäminen

Suomen yliopistokirjastojen neuvostolla on edustus Linnea 2 –kaukopalvelutyöryhmässä sekä
Suomen tieteellisen kirjastoseuran kaukopalvelutyöryhmässä. Vaikutettiin
kaukopalveluratkaisuihin näiden työryhmien työskentelyn kautta.
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Avoin tieteellinen julkaisutoiminta ja digitaalisen julkaisutoiminnan
prosessi

Digitaalisen dokumentin elinkaaren mallinnusta vapaakappalain vastuuketjun näkökulmasta
käsiteltiin neuvoston työvaliokunnan kokouksessa. Sovittiin, että Kansalliskirjasto pyytää
kommentit asiakirjaluonnokseen vapaakappalekirjastoilta ja mahdollisilta muilta tarpeellisiksi
katsomiltaan tahoilta sekä tuo asian neuvoston käsittelyyn.

Suomen yliopistokirjastojen neuvostolla on edustus avointa julkaisutoimintaa Suomessa
kehittävässä FinnOA-työryhmässä. Yliopistokirjastot tiedottivat toiminnasta ja seurasivat
julkaisuarkistojen kehittymisestä tehtäviä kansallisia ratkaisuja.

Virtuaaliyliopistotoiminnan kehittäminen

Suomen virtuaaliyliopisto on toiminut vuonna 2006 päättyneen informaatiolukutaidon
opintosuunnitelma –hankkeen rahoittajana, ja neuvosto on vaikuttanut virtuaaliyliopiston
toimintaan asiantuntijaryhmissä sekä Kansalliskirjaston asiantuntijajäsenen kautta myös
johtoryhmässä.

Jäsenyydet
Neuvoston ulkopuoliset edustukset

Suomen yliopistokirjastojen neuvostolla oli vuonna 2006 edustajia seuraavissa johto-, ohjaus- ja
työryhmissä:

Suomen virtuaaliyliopiston johtoryhmä: Kristiina Hormia-Poutanen, Kansalliskirjasto
Varastokirjaston johtokunta: Jarmo Saarti, Kuopion yliopiston kirjasto
FinELib-ohjausryhmä: Päivi Kytömäki, Oulun yliopiston kirjasto, FinELib-konsortio: Mirja
Iivonen, Tampereen yliopiston kirjasto; Ulla Nygrén, Turun kauppakorkeakoulun kirjasto
Kirjastot.fi-ohjausryhmä: Marita Turpeinen, Taideteollinen korkeakoulu
FinnOA–työryhmä: Ari Muhonen, Teknillinen korkeakoulu; Kristiina Hormia-Poutanen,
Kansalliskirjasto
Kansalliskirjaston johtokunta: Mirja Iivonen, Tampereen yliopiston kirjasto
Digitaalisen kirjaston ohjausjärjestelmä:
- verkkopalveluryhmä: Ari Muhonen, Teknillinen korkeakoulu
- vaikuttavuuden arviointi: Jarmo Saarti, Kuopion yliopiston kirjasto

Suomen yliopistokirjastojen neuvoston jäsenet

Suomen yliopistokirjastojen neuvostossa ovat edustettuina kaikki yliopistokirjastot,
Kansalliskirjasto ja Varastokirjasto.

Neuvoston työvaliokunta 2006
Ari Muhonen, puheenjohtaja, Teknillisen
korkeakoulun kirjasto
Kai Ekholm, Kansalliskirjasto ->Kristiina
Hormia-Poutanen, Kansalliskirjasto
Mirja Iivonen, Tampereen yliopiston
kirjasto
Ulla Nygrén, Turun kauppakorkeakoulun
kirjasto
Jarmo Saarti, Kuopion yliopiston kirjasto

Kaisa Sinikara, Helsingin yliopisto



TOIMINTAKERTOMUS 2006 7/10

Neuvoston muut jäsenet 2006
Esko Ala-Peijari, Teatterikorkeakoulun
kirjasto
Tore Ahlbäck, Åbo Akademis bibliotek
Kaija Sipilä, Helsingin yliopisto, Kumpulan
tiedekirjasto
Arja-Riitta Haarala, Tampereen teknillisen
yliopiston kirjasto
Matti Hjerppe, Helsingin yliopisto,
keskustakampuksen kirjastot
Helena Hämynen, Joensuun yliopiston
kirjasto
Tiina Järvinen,
Maanpuolustuskorkeakoulun kirjasto
Irmeli Koskimies, Sibelius-Akatemian
kirjasto
Päivi Kytömäki, Oulun yliopiston kirjasto
Eeva-Liisa Lehtonen, Helsingin
kauppakorkeakoulun kirjasto
Reino Lipponen, Lapin yliopiston kirjasto
Heli Myllys, Helsingin yliopisto, Viikin
tiedekirjasto -> Ritva Hagelin, Viikin
tiedekirjasto

Tuulikki Nurminen, Turun yliopiston
kirjasto
Vuokko Palonen, Vaasan tiedekirjasto
Tritonia
Sinikka Perttula, Kuvataideakatemian
kirjasto -> Minna Meronen,
Kuvataideakatemian kirjasto
Pirjo Rajakiili, Helsingin yliopisto,
Terveystieteiden keskuskirjasto
Maria Schröder, Svenska
handelshögskolans bibliotek
Marita Turpeinen, Taideteollisen
korkeakoulun kirjasto
Anja Ukkola, Lappeenrannan teknillisen
yliopiston kirjasto
Pirjo Vatanen, Jyväskylän yliopiston
kirjasto
Pentti Vattulainen, Varastokirjasto

Neuvoston ja työvaliokunnan sihteeri
Helena Mattila, Kansalliskirjasto

Suomen yliopistokirjastojen neuvoston hankkeiden ohjausryhmien ja
työryhmien jäsenet

Suomen yliopistokirjastojen neuvostolla on/oli seuraavissa hankkeissa ja työryhmissä nimetty
jäsenistö: Kokoelmakartta, Informaation lukutaidon opintosuunnitelma, Rahoitusselvitys, Laadun
ja vaikuttavuuden arviointi, Strategian uudistaminen, Yliopistokirjastojen osaamistarvekartoitus.

Kokoelmakartta
Ohjausryhmä
Vuokko Palonen, Vaasan tiedekirjasto
Tritonia (puheenjohtaja)
Anneli Ahtola, Tampereen yliopiston
kirjasto
Esa-Pekka Keskitalo, Kansalliskirjasto
Aart Jan de Heer, Åbo Akademi
Pentti Vattulainen, Varastokirjasto
Raine Wilén, Kansalliskirjasto
Informaatikko Merja Hyödynmaa,
Tampereen yliopiston kirjasto

Informaatikko Maija Miettinen, Suomen
Akatemian tiedepoliittinen kirjasto
Asiantuntijat
Harri Ahonen, Kansalliskirjasto
Juha Hakala, Kansalliskirjasto
Ari Rouvari, Kansalliskirjasto
Helena Mattila, Kansalliskirjasto
Suunnittelija
Anna-Kaisa Sjölund, Kansalliskirjasto
1.10.2006
Harri Ahonen, Kansalliskirjasto: 1.5.-30.8.
(oman toimen ohella osa-aikaisesti)

Laatu ja vaikuttavuus
Ulla Nygrén (kokoonkutsuja), Turun
kauppakorkeakoulun kirjasto
Jarmo Saarti, Kuopion yliopiston kirjasto

Mirja Iivonen, Tampereen yliopiston
kirjasto
Kaisa Sinikara, Helsingin yliopisto
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Informaatiolukutaidon opintosuunnitelma
Ohjausryhmä:
Kaisa Sinikara, tieto- ja
kirjastopalvelujohtaja, Helsingin yliopisto
(puheenjohtaja 30.9.2006 asti) -> Jarmo
Saarti, kirjastonjohtaja, Kuopion yliopiston
kirjasto (jäsen 1.1.2006 lähtien,
puheenjohtaja 1.10.2006 lähtien)
Heli Myllys, Helsingin yliopisto (jäsen
1.10.-31.12.2006)
Maija-Leena Huotari, professori, Helsingin
yliopisto, Oulun yliopisto
Johanna Tevaniemi, informaatikko,
Tampereen yliopiston kirjasto
Arja Juntunen, palvelupäällikkö, Kuopion
yliopiston kirjasto

Anne Buttler, koulutuspoliittinen sihteeri,
Helsingin yliopiston ylioppilaskunta
(varajäsen: Jari Lipsanen, psykol. yo.,
valtiot. yo., Helsingin yliopisto)
Anne Nevgi, tutkijalehtori, Helsingin
yliopisto
Kari Tuononen, verkkopedagogiikan
asiantuntija, Helsingin yliopisto,
Eero Sormunen, professori, Tampereen
yliopisto
Anne Lehto, suunnittelija, Helsingin
yliopisto (sihteeri 31.8.2006 asti) -> Aki
Kangas, (sihteeri 1.9.2006 alkaen)

Rahoitusselvitys
Kaisa Sinikara, Helsingin yliopisto ->
Pirkko Tokat, Helsingin yliopisto
Arja-Riitta Haarala, Tampereen teknillisen
yliopiston kirjasto
Eeva-Liisa Lehtonen, Helsingin
kauppakorkeakoulun kirjasto

Tuulikki Nurminen, Turun yliopiston
kirjasto
Markku Laitinen, Kansalliskirjasto
Helena Mattila, Kansalliskirjasto
Selvityksen tekijä: Sinikka Koskiala

Strategia vuosille 2007-2012
Ari Muhonen, Teknillisen korkeakoulun
kirjasto, puheenjohtaja
Helena Hämynen, Joensuun yliopiston
kirjasto
Jarmo Saarti, Kuopion yliopiston kirjasto
Kristiina Hormia-Poutanen,
Kansalliskirjasto

Heli Myllys, Helsingin yliopiston Viikin
tiedekirjasto
Esko Ala-Peijari, Teatterikorkeakoulun
kirjasto
Pirjo Vatanen, Jyväskylän yliopiston
kirjasto
Helena Mattila, Kansalliskirjasto, sihteeri

Neuvoston toimintaan liittyvät keskeiset Internet-sivut
Neuvosto
http://www.lib.helsinki.fi/kirjastoala/neuvosto/
Kokoelmakartta
http://www.lib.helsinki.fi/kirjastoala/neuvosto/Tietokartta/tietokartta_hankesuunnittelu.htm
Informaatiolukutaidon opintosuunnitelma
http://www.helsinki.fi/infolukutaito/index.htm
Rahoitusselvitys
http://www.lib.helsinki.fi/kirjastoala/neuvosto/rahoitusselvitys/index.htm
Strategia vuosille 2007-2012
http://www.lib.helsinki.fi/kirjastoala/neuvosto/strategia/index.htm
Laatu- ja vaikuttavuus
http://www.lib.helsinki.fi/kirjastoala/neuvosto/laatu/index.htm
Osaamiskartta, www-sivut suoraan pääsivulta:
http://www.lib.helsinki.fi/kirjastoala/neuvosto/

http://www.lib.helsinki.fi/kirjastoala/neuvosto/
http://www.lib.helsinki.fi/kirjastoala/neuvosto/Tietokartta/tietokartta_hankesuunnittelu.htm
http://www.helsinki.fi/infolukutaito/index.htm
http://www.lib.helsinki.fi/kirjastoala/neuvosto/rahoitusselvitys/index.htm
http://www.lib.helsinki.fi/kirjastoala/neuvosto/strategia/index.htm
http://www.lib.helsinki.fi/kirjastoala/neuvosto/laatu/index.htm
http://www.lib.helsinki.fi/kirjastoala/neuvosto/
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Tavoite- ja tulostaulukko
Keskeiset tavoitteet vuodelle 2006 ja niiden toteutumisen arviointi vuoden 2006 lopussa:

Suunnitelma 2006 Tilanne vuoden 2006 alussa Toteutuma 2006 lopussa
Kokoelmakartta
Kokoelmakartta
lopetetaan
hanketoimintana ja
sovitaan vakituisen
toiminnan mallista.

Hankkeeseen on saatu
opetusministeriön rahoitusta vuodelle
2006 ilmoituksella, että
hankerahoitusta ei enää tämän
jälkeen myönnetä.

Hanke tuotti neuvostoa ja
Kansalliskirjastoa varten vaihtoehtoja
toiminnan vakinaistamiseen. Käytiin
alustavia keskusteluja kokoelmakartan
organisoinnista Kansalliskirjaston
osallistumismaksuperustaiseksi
palveluksi kolmeksi vuodeksi.

Yliopistokirjastot jatkavat
kokoelmien kartoitusta ja
kuvailua.
Erikoiskirjastot tulevat
toimintaan mukaan.

Kirjastojen ja kuvailujen määrä 2006
alussa tallennusalustalla:
1. yliopistokirjastot: 8/21
- määrälliset kuvailut: 6
- laadulliset kuvailut: 0
2. erikoiskirjastot: 0/300
- määrälliset kuvailut: 0
- laadulliset kuvailut: 0

Kirjastojen ja kuvailujen määrä 2006
lopussa:1:
1. yliopistokirjastot: 12 /21 (kasvu 4)
- määrälliset kuvailut 37 (kasvu: 31) +
Kansalliskirjasto 64
- laadulliset kuvailut: 23 (kasvu: 23)
2. erikoiskirjastot 1 (1/300)
- määrälliset kuvailut
- laadulliset kuvailut 1 (kasvu: 1)

Laadulliset
arviointimenetelmät
arvioidaan ja valitaan.

Menetelmiä selvitetään Laadullisia arviointimenetelmiä
selvitettiin. Sovittiin Conspectus-
arvioinnin kehittämisestä

Käyttöliittymän
käytettävyyttä ja
hakutapoja kehitetään.

Tietojen tallentamisessa ja
hakemisessa on teknisiä ongelmia.

Järjestelmää vaihdettiin. Tavoitteet
siirtyivät seuraavalle vuodelle.

Informaatiolukutaidon opintosuunnitelma
Informaatiolukutaidon
kehittäminen
integroidaan osaksi
akateemisia opintoja.

Hankkeeseen on saatu
opetusministeriön rahoitusta, joka
päättyy vuoden 2006 jälkeen.

Hankkeessa luotiin toimintamalli, jossa
informaatiolukutaidon kehittäminen on
osa akateemisten opintojen
kehittämistä: laadittiin
Informaatiolukutaidon
opintosuunnitelmasuositus, kehitettiin
kirjastoammattilaisten pedagogisia
valmiuksia (IL-Peda –ryhmä), laadittiin
kysymyspatteristo ja toteutettiiin
Klaara-kysymyspankki, luotiin
yhdyshenkilöverkosto ja työryhmiä
sekä tuotettiin aihepiiriin www-sivut ja
verkostoiduttiin kansainvälisesti.

Rahoitusselvitys ja rahoitusmallien kuvaaminen
Yliopistokirjastojen
verkoston hankkeille
luodaan rahoitusmalleja.

Verkoston hankkeilla ei ole luotu
selvää rahoitusmallia.

Verkoston rahoitusmalleista ei ole vielä
keskusteltu.

Yliopistokirjastojen
rahoitus- ja
kustannusrakenteesta
saadaan kokonaiskuva.

Kirjastot eroavat rahoitus- ja
kustannusrakenteeltaan sekä
periaatteiltaan.

Tietoja kerätty kyselyllä ja tilastoista,
mutta ei analysoitu.

Laatu ja vaikuttavuus
Laadun ja
vaikuttavuuden arviointi
on kytketty kirjastojen
johtamiseen. Kirjastojen
vaikuttavuus yliopistojen
tuloksiin voidaan
osoittaa.

Tilanne on kirjava: laadunarviointia on
toteutettu joissakin kirjastoissa
(yleensä osana yliopiston laatutyötä),
joissakin ei. Käytössä on ollut erilaisia
arviointimenetelmiä. Ei yhteisesti
tuotettuja prosessikuvauksia tai
mittareita.

Hanke järjesti kaksi seminaaria.
Kirjastojen kokemuksia KKA:n
auditoinneista hyödynnettiin
laatutyössä. Laatukäsikirjan
toimituskunta aloitti työnsä.

1 Tämän lisäksi kirjastoilla on valmiita aineistoja, joita ei ole syötetty Doriaan (esim. TKK).
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Strategia ja toimenpideohjelma
Strategian uudistaminen Neuvostolla on strategia 2003-2007. Neuvostolla on selvästi uudistunut

strategia ja visio, jotka ohjaavat
toimintaa vuodelle 2012.

Sidosryhmiä kuullaan
strategian valmistelussa

Sidosryhmiä kuultiin aikaisemmassa
strategiassa neuvoston kokouksessa.

Strategiassa on määritelty, mitä
sidosryhmiä on kuultu strategiaa
valmisteltaessa ja miten.

Tunnettuuden ja
näkyvyyden lisääminen

Neuvostoa ja sen toiminnan
tuntemusta on tarve lisätä.

Strategiassa on selkeästi määritelty
neuvoston tavoiteimago ja
toimenpideohjelmassa tunnettuuden ja
näkyvyyden lisäämiseen liittyvät
toimenpiteet

Uusien yhteisten
hankkeiden
käynnistäminen

Uudet hankkeet ovat perustuneet
voimassa olevaan strategiaan.
Hankkeisiin sitoutumisessa koko
verkoston tasolla ja niiden loppuun
saattamisessa on ollut ongelmia.

Strategiassa on hahmoteltu aiheita
uusiksi hankkeiksi, mutta siinä ei ole
selkeästi määritelty hankkeiden
arvioinnissa käytettäviä kriteereitä.

Osaamiskartan hyödyntäminen

Selvitetään
osaamiskartan
hyödyntämistä
yliopistokirjastoissa,
arvioidaan mahdollinen
jatkokehitystarve sekä
koulutus-yhteistyön
mahdollisuudet
(kirjastojen yhteinen
koulutussuunnitelma).

Osaamiskartan hyödyntämisen
laajuudesta ja toimivuudesta ei ole
selkeää käsitystä.

Neuvoston työvaliokunta päätti, että
osaamiskartan päivittämistarve
selvitetään vuoden 2008 aikana ja
mahdollisia yhteisiä
koulutustilaisuuksia järjestetään vasta
sen jälkeen.

Anja Ukkola, LTY
Maria Schröder, Hanken

Esko Ala-Peijari, TeaK


